
 

Viani Prospero
Carte di Prospero Viani (1)

...

4. Libri e manoscritti. 24 bb.:

b. 15 a-15 b) - Ariosto Lodovico, Satire autografe (fac-simile). Bologna, Zanichelli, 1875. 1 vol. in 4°.

 - Per la vita dell'Ariosto. Opere varie. 23 voll. e opuscoli in un fascio:

  1) Appunti intorno agli Ariosti di Ferrara. Ferrara, tip. Ambrosini,1874. 1 opuscolo in 4°.

  2) Ariosto Lodovico, Quattro lettere. Modena, Vincenzi, 1875. 1 opuscolo.

  3) Ariosto Lodovico, Lettere. A cura di A. Cappelli. Bologna, Romagnoli, 1866. 1 vol. in 8°.

  4) Ariosto Lodovico, Lettere. A cura di A. Cappelli. Modena, Cappelli, 1862. 1 vol. in 8°.

  5) Ariosto Lodovico, Tre lettere. A cura di A. Strozzi. Modena, Vincenzi, 1868. 1 opuscolo.

  6) Areosti G. Carmina. Ferrariae, V. Baldinus, 1582. 1 vol. in 8°.

  7) Ariosto di Bologna, Cinque tavole di testo con uno stemma colorato nella 1ª e due tavole
d'incisione. F. Milano, G. Ferrario, 1845. 1 fasc.

  8) Baraldi M., La nascita di Lodovico Ariosto. Poemetto. Ferrara, tip. Bianchi e Negri, 1802.1 vol. in
4°.

  9) Baretti G. A., Vita di L. Ariosto. 1750; segue Baruffaldi, De' genitori di L. Ariostoi. Ferrara,
Bianchi, 1803. 1 opuscolo in 8°.

10) Baruffaldi G., Vita di M. Lod. Ariosto. Ferrara, Bianchi e Neri, 1807. i vol. in 4°.

11) Beatificationis et canonizationis Ioannae Scopelli. Romae, 1771, tip. Camerae Apostolicae. 1 vol
in 4° gr.

12) Campori Giuseppe, Studi intorno la vita di L. Ariosto. Modena, Soliani, 1866. 1 opuscolo in 4°.

13) Campori Giuseppe, Notizie per la vita di L. Ariosto. Modena, Vincenzi, 1871. 1 opuscolo in 8°.

14) Carmina insignium quorumdam natalibus et eruditione poetarum regiensium Iacobi Vectiani
opera. Genuae, ap. Ios. Pavonem, 1639. 1 vol. in 12°.

15) Cavara C., Sulla prima sepoltura di L. Ariosto e su Gregorio Montagna. Vicenza, G. Bucato,
1872. 1 opuscolo.
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16) manca.

17) Miari A. reggiano, Il Mauriziano. Favola pastorale. Reggio, Hercoliano Bartoli. 1584. 1 opuscolo
in 8°.

18) Pigna G. B., I romanzi, divisi in tre libri. Vinegia, V. Valgrisi, 1554. 1 vol. in 4°.

19) Pignae Io. B. Carminum lib. 4. Venetia, Valgrisi, 1553. 1 vol in 8°; seguono: Calcagnini
carminum l. 3; Areosti L. Carminum l. 2.

20) Pistoia, Antonio da, Sonetti giocosi e sonetti satirici. Bologna, Romagnoli G., 1865. 1 vol. in 8°.

(Scelta di curiosità letterarie disp. 58ª).

21) Storia degli avvenimenti di Reggio dei 31 maggio 1797. Italia, 1797. Segue: Descrizione della
festa celebrata in Reggio ai 29 vendemmiale anno XI in onore dell'Ariosto. Reggio, Torreggiani,
anno XI. 1 vol. 

22) Turri Giuseppe, Nel 4° centenario di L. Ariosto. Reggio, Calderini. 1 opuscolo.

23) Zaccaria A., Dei tempi, della vita e delle opere d iL. Ariosto. Faenza, P. Conto, 1867. 1
opuscolo.

 

b. 16) - Barbi-Cinti, Vita di L. Ariosto. Apoteosi di L. Ariosto. Nel IV° centenario. Ferrara, 1875. 9 opuscoli in un
fascio.

 - «Atti della R. Accademia della Crusca» 1890 1 1891. Firenze, Cellini,1891-1892. 2 voll.

 - «Atti e memorie della R. Deputazione di Storia patria per le province modenesi», Serie IV vol. I. Modena,
Vincenzi, 1892. 1 vol.

 - Avvisi, proclami, notificazioni, ... del governo napoleonico,italiano e del Comune di Reggio. 18 fogli in un
fascio.

bb. 17 a-17 b) - Botta Carlo, Lettere. Torino, a spese di Pompeo Magnaghi, 1841. 1 vol. in 8° in 2 copie.

 - Cicerone Marco Tullio, Le epistole famigliari tradotte. Vinegia, Aldo, 1548.1 vol. in 8°.

 - Corrispondenze di editori diversi: successori Le Monnier, Barbera ... . 1 fascio di lettere manoscritte.

 - Del Rio V., Lezioni di eloquenza.  4 fascc. manoscritti in folio.

 - Frammenti dei libri riguardanti studi letterari. 10 fascc., 2 fogli e 2 mezzi fogli tutti a stampa.

 - Giordani Pietro, Lettere inedite. Vi sono uniti in fascio: Costa, Versi per nozze e Discorso, 2 opuscoli; 
Didacus Vitriolius, 1 opuscolo; Flechia, Un'iscrizione celtica, Postille etimologiche ... fascio. 9 opuscoli a
stampa, 8 fascc. mss., 19 fogli, 7 mezzi fogli. «L'Espero», foglio.
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 - Giordani Pietro, Copie di lettere. 11 fogli mss., 8 mezzi fogli, 4 fascc.. Vi è unito il n. 4 del «Foglio ufficiale
di Parma» del 5 giu. 1848. Fascio.

 - Giornali diversi in cui si parla di G. Leopardi. n. 21 pezzi in un fascio.

 - Giornali vari di istruzione: «L'elleboro», nn. 1-10; «Scuola romana», n. 1; «Preludio», n. 1; «Pungolo della
domenica», n. 2; «Baretti», n. 1; «Scuola classica», n. 1; «Eco dell'Associazione insegnanti», n. 1;
«Giornale ligustico», n. 1. 18 fogli in un fascio.

bb. 18 a-18 b) - Giornali letterari vari. 54 fogli in un fascio.

 - Giornali letterari vari. 26 fogli in un fascio.

 - Giornali diversi in cui si parla di Prospero Viani. 48 in un fascio.

 - Giornali in parte letterari, nei quali è qualche scritto di Prospero Viani. 20 in un fascio.

 - Giornali in parte letterari, che contengono necrologie di persone amiche di Prospero Viani. 23 in un
fascio.

 - Giornali politici e letterari. 28 in un fascio.

 - Giornali politici: «Il crepuscolo» n. 9. 20 fogli di discussioni di deputati.

b. 19) - Grosso Stefano, Delle opere di Guido Ferrari, ragionamento. Novara. Miglio, 1870. 1 vol.

 - Grosso Stefano, Inscriptiones, carmina, commentationes. Mediolani, Hoepli, 1886. 1 vol. Sono uniti 4
opuscoli: 1) Grosso S., Su F. Ambrosoli; 2) Degli scritti di S. Grosso; 3) Grosso S., De carminibus I. Rossii;
4) Iscrizione.

 - Grosso Stefano, Iscrizioni e ragionamenti. Novara, 1889. 1 vol.

 - Grosso Stefano, Iscrizioni e vari altri lavori. 21 opuscoli, 11 fogli volanti, 5 fogli di altri tutti riuniti in un
fascio.

 - Guattini e De Carli missionari, Viaggio. Reggio, Vedrotti, 1672. 1 vol.

 - «L'indipendente», giornale. Anno 1880. 14 numeri in un fascio.

 - Leopardi Giacomo, Opere. Firenze, Le Monnier, 1845-1846. 4 voll. in 8° legati con filo di canapa.

bb. 20 a-20 b) - Leopardi Giacomo, Opere inedite. Pubblicate da G. Cugnoni. Halle, Niemeyer, 1818 e 1880. 2 voll.

 - Leopardi Giacomo, Epistolario. Raccolto e ordinato da P. Viani. Firenze, Le Monnier, 1849. 2° vol. in 8°.

 - Leopardi Giacomo, Epistolario. Raccolto e ordinato da P. Viani. Firenze, Le Monnier, 1856. 2° vol. in 8°.

 - Leopardi Giacomo, Appendice all'epistolario. Per cura di P. Viani. Firenze, Barbera, 1878. 1 vol. in 8°; 2
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copie legate con filo di canapa.

 - Leopardi Giacomo, Epistolario. Raccolto e ordinato da P. Viani. Firenze, Le Monnier, 1892. 3° vol. in 8°.

bb. 21 a-21 b) - Leopardi Giacomo, Copie di lettere. 3° vol. ms.

 - Leopardi Giacomo, Lettere (copie). Con alcuni inediti, ma scartati, e alcuni articoli sopra le sue opere. Al
fratello Pietro e alla sorella, 11½ fogli; a Brighenti, 58 lettere; al Gioberti, 1 lettera; a diversi stranieri e
italiani, 6 fascc.; al fratello Carlo, 3 fascc.; al padre, 16 quinterni e fascc.; a Stella, 5 lettere; al padre, 1
lettera; a Papadopoli, 1 fasc. di 11 pp. scritte.

 - Opere varie sopra G. Leopardi e la sua famiglia. 25 opuscoli in 1 fascio.

 - Leopardi Monaldo, Autobiografia. Con appendice di A. Avoli. Roma, Befani, 1883. 1 vol. in 8°.

 - Leopardi Teresa, Notes bibliographiques sur Leopardi et sa famille. Paris, Lemerre, 1881. 1 vol. in 8°.

b. 22) - Lettere e cartoline della famiglia Leopardi dirette in gran parte a P. Viani. 1 fasc.

 - Lettere di reggiani illustri pubblicate da P. Viani. 4 copie a stampa. 6 lettere e 1 fasc. ms., più 4 lettere del
Municipio di Reggio e di P. Viani. 1 fasc.

 - Libri vari di pregio in 1 fasc.:

  1) Cittadini, Origini della toscana favella. 1 vol.

  2) Guattini, Viaggio al Congo. 1 vol. in 12° (raro).

  3) Scritti di P. Giordani pubblicati dopo il 1830. 1 vol.

  4) Ceva, Memorie di alcune virtù di F. Di Lemene. Milano, 1718. 1 vol.

  5) Leopardi G., Errori popolari. Copia senza frontespizio, corretta di mano del Giordani. 1 vol.

 - Manfroni F., Dizionario di voci impure od improprie. Torino, Paravia, 1883. 1 vol.

 - Meursii Ioannis elegantiae latini sermonis: seu Aloisia Sigaea Toletana de Arcanis amoris et Veneris (2).
Logd. Batavorum, ex typis. Elzevirianis, 1774. 1 vol. in 8°.

 - Montefredini F., La vita e le opere di G. Leopardi. Milano, Dumolard, 1881. 1 vol. in 8°.

 - In morte di Pietro Giordani. 5 opuscoli, inoltre un foglio di album n. 35-273. 1 fasc.

bb. 23 a-23 b) - Niccolini Giovanni Battista, Poesie raccolte e pubblicate da C. Gargiolli. Milano, Guigoni, 1880. 1
vol. in 4°.
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 - Opere varie. 11 voll. in un fascio:

  1) S. Catherina da Siena, Tractato de la providentia de Dio. Ms. cartaceo di 86 carte numerate;
segue un Indice di 5 pp. 1 vol. in 4°.

  2) Carcerazione di P. Giordani. 1834. Ms. cartaceo in 4° di 84 pp. numerate. 

  3) Giordani P., Ringraziamento de' Parmigiani a Carolina Ungher. 1838. Osservazioni al detto
ringraziamento. 2 opuscoli e foglietto.

  4) Giordani P., Prima esercitazione scolastica d'un ignorante sopra un epistolario d'un poeta
crostolio. Ms. in 4° di 16 cc.

  5) Lorenzini ab. F., Anacreontica. 21 pp. mss. 1 opuscolo in 4°.

  6) Chiabrera G., Lettere date in luce da F. 1 vol. in 4° ms. di 56 cc. non numerate.

  7) Lettere inedite del Foscolo, del Giordani e della signora di Staël a Vincenzo Monti. Livorno,Vigo
F., 1876. 1 vol. Vi sono alcune copie mss. di lettere del Giordani, staccate in mezzo al volume.

  8) Traversi antona C., Il conte Carlo Leopardi. Roma, Centenari, 1885. 1 opuscolo in 12° di 15 pp.

  9) Francia Gian Giacomo, Lettera a V. Gioberti. Casale, G. Nani, 1852. 1 vol.

10) Ugolini Filippo., Vocabolario di parole e modi errati. Firenze, Barbera, 1855. 1 vol.

11) Fanfani Pietro e Arlia Costantino, Il lessico della corrotta italianità. Milano, Carrara, 1877. 1 vol.
Con 3 giornali inseriti.

 - Opuscoli letterari diversi del secolo scorso (XVIII). 25 opuscoli in 1 fasc.

 - Opuscoli vari per nozze. 13 opuscoli in 1 fasc.

bb. 24 a-24 b) - Opuscoli vari e giornali con scritti e annotazioni di Prospero Viani. 42 opuscoli e 20 fogli volanti e
opuscoli in un fascio.

 - Opuscoli di argomenti vari donati in gran parte a P. Viani. 35 opuscoli in un fascio.

 - Opuscoli diversi mandati a P. Viani e in gran parte a lui dedicati. 50 opuscoli in un fascio.

b. 25) - Opuscoli vari letterari e di buoni autori del presente secolo. 31 opuscoli in un fascio.

 - Opuscoli riguardanti la "Crusca". 5 opuscoli.

 - Opuscoli diversi riguardanti il vocabolario della "Crusca" e altri dizionari. 18 opuscoli.

 - Opuscoli in morte di P. Viani e del nipote Giannetto. 3 opuscoli.

 - Sulla storia di Guido Panciroli pubblicata da P. Viani. 5 giornali; libro 1° della Storia in latino.
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b. 26) - Panciroli Guido, Storia della città di Reggio. Reggio, G. Barbieri e soc., 1846 e 1848. 2 voll. in 4°.

 - Pellegrini P., Scritti vari. 14 opuscoli; 2 opuscoli mss.; 7 fogli mss.; 4½ fogli e 4 brani in un fascio.

 - Pelosini Narciso Feliciano, Ricordi, tradizioni e leggende dei monti pisani. Pisa. F. Mariotti, 1890. 1 vol. in
8°.

 - Pelosini Narciso Feliciano, Scritti letterari. Firenze, G. Barbera, 1884. 1 vol. in 8°.

 - Piergili Giuseppe, Nuovi documenti intorno a G. Leopardi. Firenze, Le Monnier, 1889. 1 vol. in 8°.

 - Le porte-feuille récréatif à l'usage des enfants et des adolescens ... . 1791-1792. nn. 1-6.

bb. 27 a-27 b) - Ranieri Antonio, Sette anni di sodalizio con Giacomo Leopardi. Napoli, Giannini, 1880. 1 vol. in 8°.

 - Rebuffo Paolo, Della libertà dell'eloquenza;discorso. 14 nov. 1848. Genova, Stamperia Casamara. 1
opuscolo in 2 copie.

 - Rosa Cesare, Della vita e delle opere di G. Leopardi. Ancona, 1880. 1 vol. in 8°.

 - Libri diversi di satire. 9 fascc. e 14 fogli in un fascio:

  1) Nonii liber satyrarum. 1vol.

  2) Martello Pier Jacopo., Femia sentenziato. 1 vol.

  3) Seneca, Satira Menippea. 

  4) Note alla Satira Dij vestram fidem. 1 fasc. ms.

  5) Villani Nicolò, Satyra. 1 fasc. ms.

  6) Nos canimus surdis; satyra. 1 fasc. ms.

  7) Matrimonio di fra' Giovanni. 1 vol. ms.

  8) Fra' Moneta. Il missionario gesuita. 1vol. ms.

  9) Ficheide, del padre Siceo (3).

10) Fracastoro Girolamo, Della silfide. 1716. 1 vol. ms.

11) Thymoleontis menippea I; Sectani sermones ... ; I pifferi di montagna. 1 vol. legato.

12) Bellini Lorenzo, Poesie inedite. 1 fasc. ms.

 - «Strenna reggiana»: All'amicizia. anno 1840. 2 copie.

 - Teatro di Reggio, Pubblicazioni varie. 1857. 12 opuscoli e 26 fogli volanti in un fascio.
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